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زیرآسمانفیروزهای

 فیلم های جشنواره فیلم تصویر
 در یک نگاه

نمایــش فیلم هــای هجدهمین جشــنواره فیلم   
تصویر مدتی اســت آغاز شده و این آثار در تالار استاد 
جلیل شهناز خانه هنرمندان ایران به نمایش گذاشته 
شده است. زمان هاي بخشي از این فیلم ها به صورت 

زیر است: 
دوشــنبه ۱۱ اســفندماه در ســانس اول/ ســاعت 
۱4:00 فیلم هــای: گــرگ/ کارگردان: ســیاوش زندی 
قشــقایی/ بچه خرس ها هم گریه می کنند/ کارگردان: 
مســلم آقاکوچــک زاده / حیــات/ کارگردان: مســلم 
آقاکوچــک زاده/، گوســفندان ما را خواهنــد بلعید/ 
کارگردان: مصطفی رســتم پور/ عاطفه رضایان/ قلب 
ســگی/ کارگردان: ســجاد مسجدی/ ســانس دوم/ 
ســاعت ۱6:00، هفت ســال ده روز کــم/ کارگــردان: 
حمید نوری/ کاداســیل/ کارگردان: مصطفی غلامی/ 
سانس سوم/ ساعت ۱8:00 )جشــنواره جشنواره ها(، 
آداپت/ کارگردان کمال کچوئیان/ پســقله/ کارگردان: 
مجید شــیدا/ به نمایش گذاشته می شــود. سه شنبه 
۱۲ اســفندماه در ســانس اول/ از پنجــره/ کارگردان: 
مهــدی کاظمی/ من بــاد تابلــو/ کارگردان: ســجاد 
دادپــور/ ســاختن، خراب کــردن/ کارگردان: ســجاد 
دادپــور/ درخود مانده/ کارگردان: یاســمن عشــقی/ 
نفس گیر/ کارگردان: علی کرمی/ سانس دوم/ ساعت 
۱6:00، اســتارلت/ کارگردان: جواد حکمی/ قزل قیه/ 
کارگردان: ســیامک مختاری/ ســانس ســوم/ ساعت 
۱8:00 )جشنواره جشــنواره ها(، سفیدپوش کارگردان: 
رضا فهیمی/ آن ســینز/ کارگردان: شــهاب آب روشن/ 
هوبره/ کارگردان: مصطفی گندم کار و ســوگل مرادی/ 
به نمایش گذاشته می شود. چهارشنبه ۱۳ اسفندماه، 
در سانس اول/ )مســابقه جوانان زیر ۲۵ سال (، ذن/ 
کارگردان: محمدرضا گلپور/ یاســمن/ کارگردان: سارا 
بشــیری/ کرچک/ کارگردان: ماهــان طالبیان-فریماه 
بهرامی راد/ عواطف حیوانی/ کارگردان: محمدحسین 
کریمی/ سانس دوم/ ســاعت ۱6:00 )مسابقه جوانان 
زیر ۲۵ سال (، تأخیر/ کارگردان: میلاد رضایی/  رادیکال/ 
کارگــردان: میلاد رضایــی/ طغیان/ کارگردان: ســینا 
الیاســی زاده/ دیوار ابریشــم/ کارگردان: میثم منیعی، 
میلاد رضایی/  ســانس سوم/ ساعت ۱8:00 )جشنواره 
جشــنواره ها(، آتش ســرخ/ کارگــردان: مونا عبدالله 
شاهی/ انیمیشــن ایرانی / کارگردان: مهرداد شیخان/ 
نمایش داده خواهد شــد. پنجشــنبه ۱4 اســفند ، در 
سانس اول/ )مســابقه جوانان زیر ۲۵ سال (، شیوع/ 
کارگردان: میثم مــرادی/ زندگی با ســایه/ کارگردان: 
محســن رضایی/ ناخواســته/ کارگردان: محمدجواد 
ضیغمی/ سرخ مِثِ تَش/ کارگردان: علیرضا سهولی/ 
حاج ابوالقاســم قناد و پســران/ کارگــردان: مهرداد 
خاکی/ سانس دوم/ ســاعت ۱6:00 )مسابقه جوانان 
زیر ۲۵ ســال (، ورطه/ کارگردان: الناز قنبری/ آن بالا/ 
کارگردان: رعنا صفی یاری/ آلما/ کارگردان: امیرحسین 
طالشی/ تأخیر/ کارگردان: نیما سیاوش/ سانس سوم/ 
ساعت ۱8:00 )جشنواره جشــنواره ها(، هجده هزارپا/ 
کارگردان: مهدی شــامحمدی/ جمعه ۱۵ اســفندماه 
در ســانس اول/ ساعت ۱4 )مســابقه جوانان زیر ۲۵ 
سال (، سودا/ کارگردان: مبینا سامی زاده/ پدرکشتگی/ 
کارگردان: ســینا رضایی/ ویروســی دیگــر/ کارگردان: 
آنوشــا مقدم پور/ حصار/ کارگردان: علی مهرعلیزاده/ 
پرنده مرده/ کارگردان: میثم احمدی پویا/ سانس دوم/ 
ســاعت ۱6:00 )مســابقه جوانان زیر ۲۵ سال (، میرا/ 
کارگردان: امیرحســین ریاحی/ چنــد دقیقه زیر صفر/ 
کارگردان: هیراد آذرنگ/ هیرودو/ کارگردان: ســروش 
باغبانی/ برای بار دوم/ کارگردان: لیلا اخباری/ اســب 
ســفید بالدار/ کارگردان: مهیار ماندگار/ سانس سوم/ 
ساعت ۱8:00 )جشنواره جشــنواره ها(، چشم ایرانی/ 
کارگردان: ساســان فلاح فر/ جایزه ویژه سرباز وطن از 
چهاردهمین جشــنواره بین المللی ســینما حقیقت(، 
یکشنبه ۱۷ اسفندماه در سانس اول/ شب بخیر ملیکا/ 
کارگردان: البرز پورصیاد/ نگاه ســرد/ کارگردان: مازیار 
قلمی/ سانس دوم/ ساعت ۱6:00، دیگر نه/ کارگردان: 
ســمیرا حاج حیــدری/ گوشــزد/ کارگــردان: مهدی 
کشــتکار/ مجموعه ویدئــو آرت/ کارگــردان: عاطفه 
معصومی/ روزگار بی ثبات/ کارگردان: ســام چگینی/ 
عذاب فرشــتگان/ کارگردان: سام چگینی/ درباره پدر، 
درباره مرگ/ کارگردان: فرهــاد بهبهانی/ فریاد بلوط/ 
کارگردان: محســن ســخا/  سانس ســوم/ ساعت ۱8 
)جشــنواره جشــنواره ها(، جبرئیل/ کارگردان: یوسف 
کارگر )بهترین فیلم برداری از ســی و هفتمین جشنواره 
بین المللی فیلم کوتاه تهران(، کل فاطمه / کارگردان: 
مهدی زمانپور کیاسری/ دوشنبه ۱8 اسفند  در سانس 
اول/ ساعت ۱4:00، اتاق نور/ کارگردان: پویا عاقلی زاده/ 
مویــه/ کارگردان: آرزو باغ شــیخی/ اتصال/ کارگردان: 
آرزو باغ شیخی/۷0 درصد/ کارگردان: سپیده خداکرمی/ 
هلنــا/ کارگردان: ســیدامیر ســجادی/ شــوربختی/ 
کارگــردان: داود عباســی/ اتاق آبی/ کارگــردان: داود 
عباســی/ هم مســیر با آب/ کارگردان: بهنــام تاجمیر 
ریاحی/ سانس دوم/ ساعت ۱6:00، محاق/ کارگردان: 
کیوان عدالتی فــرد/ بگو مرد من/ کارگــردان: محمد 
میرعلی اکبری/ لیبیدو/ کارگردان: سعید دشتی/ برادر 
سیم، خواهر زر/ کارگردان: علی مقامی/ سانس سوم/ 
ساعت ۱8:00 )جشــنواره جشــنواره ها(، زیر این چتر 
باران می بارد/ کارگردان: کتایون جهانگیری. سه شنبه 
۱۹ اسفند  در سئانس اول/ ســاعت ۱4:00، لاجوردی/ 
کارگردان: مانا پاک سرشــت/ من ایرنــی ام/ کارگردان: 
علیرضا کاویان راد/ من به نرگس قول دادم/ کارگردان: 
پیام جعفری/ دســت بــه داران/ کارگــردان: مهدی 
بوستانی شــهربابکی/ من نگه دار جمالــی/ کارگردان: 
شهربانو ثابت سروستانی/ سانس دوم/ ساعت ۱6:00، 

سها/ کارگردان: محمد برزویی پور.

دریچه

»کودتای ۵۳« در رقابت اسکار 
بهترین فیلم

ایســنا: مســتند »کودتای ۵۳« به عنــوان یکی از   
۳66 فیلم واجد شرایط رقابت در شاخه بهترین فیلم 
نود و سومین دوره جوایز سینمایی اسکار معرفی شد. 
آکادمی علوم و هنرهای ســینمایی اســکار فهرستی 
از ۳66 فیلم ســینمایی را منتشر کرد که امسال واجد 
شــرایط رقابت در شــاخه بهترین فیلم جوایز اسکار 
۲0۲۱ خواهند بود و مستند »کودتای ۵۳« به کارگردانی 
تقی امیرانی و محصول مشــترک ایران، انگلســتان و 
آمریکا نیز در این فهرســت حضور دارد. در این مستند 
بلند و ۱۲0 دقیقه ای که درباره وقایع سیاســی منتهی 
بــه کودتای ۲8 مــرداد در ایران اســت، »ریف فاینز« 
بازیگر نامزد جایزه اسکار و برنده بفتا در نقش »نورمن 
داربی شر« مأمور سرویس جاسوسی MI6 حضور دارد 
و »والتر مرچ« تدوین گر برنده ســه جایزه  اســکار نیز 
تدوین و طراحی صدا ساخته تقی امیرانی را بر عهده 
داشــته است. »کودتای ۵۳« پیش از این واجد شرایط 
رقابت در شاخه بهترین مستند بلند نیز شده بود اما به 

جمع نامزدهای اولیه این شاخه راه نیافت.
»ببر سفید« ساخته رامین بحرانی سینماگر ایرانی - 
آمریکایی و فیلم ایتالیایی »زندگی در پیش رو« با بازی 
»سوفیا لورن« و بابک کریمی در کنار »آمونیت«، »راند 
دیگر«، »ما رینی بلک باتم«، »سرزمین آواره ها«، »یک 
شــب در میامی«، »منک«، »تِنــت«، »میناری«، »پالم 
اسپرینگز«، »دادگاه شــیکاگو ۷«، »چیزهای کوچک«، 
»مــولان«، »مارتیــن اِدن«، »باکــورا«، »آتلانتیــس«، 
»پســران بد تا ابد«، »۵ همخون«، »تاریخچه شخصی 
دیویــد کاپرفیلد«، »اِما«، »اســتخراج«، »پدر«، »اولین 
گاو«، »من گرتا هســتم«، »دیک جانسون مرده است«، 
»لا لورونا«، »تکه های یک زن«، »پینوکیو«، »زن جوان 
خوش آتیه«، »هرگز به ندرت گاهی همیشه«، »روح«، 
»غارنشــین ها: عصر جدید« و »تام و جری« از جمله 
آثار مهم شامل فیلم داستانی، مستند و انیمیشن های 
بلند هســتند که امســال واجد شــرایط رقابت برای 
کسب جایزه بهترین فیلم جوایز اســکار شده اند. آثار 
شاخه بهترین مســتند بلند و بهترین فیلم بین المللی 
نیز تحت شرایطی خاص می توانند برای کسب جایزه 
اســکار بهترین فیلم نیز رقابت کنند. همان طور که در 
اســکار ۲0۲0، فیلم »انگل« توانســت برای نخستین 
بار اســکار بهترین فیلم و بهترین فیلم بین المللی را 
به صورت هم زمان به خانه ببرد. امســال بنا بر شرایط 
ویژه ایجاد شده به سبب شــیوع بحران جهانی کرونا، 
آکادمی اسکار شرایط راحت تری را برای واجد شرایط 
رقابت آثار در شــاخه های گوناگــون از جمله بهترین 
فیلم در نظر گرفته اســت و ضمن افزایش بازه زمانی 
برای اکران سینمایی فیلم ها، آثاری را که در ابتدا قصد 
اکران سینمایی داشتند اما سپس به دنبال بحران کرونا 
در سامانه های نمایش آنلاین فیلم عرضه شده اند  نیز 

واجد شرایط رقابت در این شاخه معرفی کرده است.
آکادمــی از تاریخ پنجم تا ۱0 مــارس رأی گیری از 
اعضــا  را انجام می دهد و فهرســت نامزدهای نهایی 
اســکار ۲0۲۱ نیــز روز ۱۵ مارس )۲۵ اســفند( اعلام 
می شــود و مراســم پایانی نود و ســومین دوره جوایز 
سینمایی اسکار نیز با حدود دو ماه تأخیر در ۲۵ آوریل 

۲0۲۱ )ششم اردیبهشت  ۱400 ( برگزار خواهد شد.

برپایی چتر سینمای ایران در بازار 
مجازی فیلم اروپا

چتر ســینمای ایــران که هر ســاله توســط بنیاد   
ســینمایی فارابی در بازارهای تخصصی فیلم جهانی 
 )EFM( برپا می شــود، در این دوره از بازار فیلم اروپا
که به صــورت مجــازی در هفتاد و یکمین جشــنواره 
بین المللی فیلــم برلین برگزار می شــود، با حضور ۹ 
تشکل سینمایی حضوری فعال خواهد داشت. اولین 
دوره بازار مجــازی فیلم جشــنواره بین المللی فیلم 
برلین از ۱۱ اسفند ۱۳۹۹ )۱ مارس ۲0۲۱( آغاز می شود 
و به  مــدت پنــج روز ادامه خواهد داشــت. این اولین 
دوره ای است که بازار فیلم برلین به تأسی از جشنواره 
فیلم کن ۲0۲0 و سایر رویدادهای یک سال اخیر، به دلیل 
شــیوع ویروس کرونا در جهان، به شکل مجازی برگزار 
می شــود و این در حالی است که دوره قبلی جشنواره 
به صورت فیزیکی برگزار شــده بود. بر اساس این خبر، 
ســینمای ایران در این دوره حضــور پررنگی را تجربه 
می کند و »چتر ســینمای ایران« در کنار بنیاد سینمایی 
فارابی همراه با ۹ تشکل دیگر )مرکز گسترش سینمای 
مستند و تجربی، الی ایمیج، جشنواره جهانی فیلم فجر، 
هنر هفتم، آی فیلم پرو، مؤسسه هنر و تجربه سینمای 
ایران، ایرایمج، خانه فیلم و توزیع فیلم پرشــیا( در این 
دوره از بــازار مجازی فیلم برلیــن به فعالیت خواهند 
پرداخت.  هدف از حضور نهادها و شرکت های ایرانی، 
عرضه و پخــش بین المللی فیلم های ایرانی به منظور 
انجام فعالیت های تجاری و فرهنگی، برقراری ارتباط با 
جشنواره های مهم فیلم جهت همکاری های مشترک، 
اقدام برای تعریف پروژه های تولید مشــترک، گسترش 
همکاری های بین جشــنواره ای و... اســت. اولین دوره 
بازار مجازی فیلم جشنواره بین المللی فیلم برلین، ۱۵ 
اسفند ۱۳۹۹ )پنج مارس ۲0۲۱( به پایان خواهد رسید. 
هفتاد و یکمین جشــنواره فیلم برلین پس از پایان بازار 
فیلم اروپا به صــورت مجازی، از ۹ تا ۲0 ژوئن ۲0۲۱ )۹ 

تا ۱۹ خرداد ۱400( به صورت فیزیکی برپا خواهد شد.
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Á  وقتــی از ســینمای کیانوش 
عیــاری صحبــت می کنیــم، با 
انبوهی از نشانه ها و عناصر ویژه 
و منحصر به فرد در ساخته هایش 
کــه همواره  روبــه رو هســتیم 
آثــارش را متمایز کرده اســت. 
طبعا عناصر واقع گرایانه و سبک 
منحصربه فردش در تصویرکردن 
زندگی در ساخته هایش بر کسی 
پوشیده نیست، اما این بار درباره 
»آبادانی هــا« صحبت می کنیم؛ 
می زند  حرف  جنگ  از  که  فیلمی 
اقتباســی  هنرمندی  با  عیاری  و 
ایرانی شده  انجام داده که کاملا 
اســت. ابتدا درباره ویژگی های 

فیلم نامه این اثر صحبت کنیم.
در کارنامــه کیانــوش عیــاری 
نســل  نماینده  نخســتین  به عنوان 
جدید سینمای پس از انقلاب، چند 
فیلم خوب، چند فیلم متوسط و دو، 
ســه فیلم بد وجــود دارد. ازجمله 
فیلم هــای خوب او بــه نظرم بعد 
از »بودن یا نبــودن« و »آبادانی ها« 
اســت. دیگر فیلم مورد علاقه من 

در کارنامه او، »روز باشکوه« است؛ فیلم متفاوتی در 
ژانر کمدی. عیاری با ســاختن دومین فیلمش، »شبح 
کژدم« که از آثار برتر او اســت، به عنوان یک سینماگر 
نوجو، با ذوق، با ســلیقه و دارای نگاهی شــخصی به 
ســینما معرفی شــد. در گفت وگویی که در ماهنامه 
فیلم بــا عیاری داشــتم، او به کودکــی، نوجوانی و 
جوانی اش اشــاره کــرد کــه همــواره در کودکی و 
نوجوانی اش با ســینما توأم بوده؛ چرا که پدرش مدیر 
یکی از ســینماهای اهواز بود و طبعا کیانوش عیاری 
همــراه برادرش داریوش )کــه فیلم بردار درجه یکی 
است( زمان هایی را در سینما می گذراندند و خلاصه 
از کودکی در معرض فیلم بوده است. بعدها دراواخر 
دهــه 40 ســینمای آزاد ایــران راه افتاد. ســینمای 
آماتــوری کــه علاقه مندان ســینما بــا دوربین های 
هشــت میلی متری فیلم می ســاختند و جشنواره ای 
هم برای معرفی و دیده شــدن برگزیده های ســاخت 
این فیلم ها برگزار می شــد. کیانــوش عیاری یکی از 
بهترین هــا بــود. زمانی کــه من هم عضو ســینمای 
آزاد اصفهــان بودم و ما در جریــان فعالیت بچه ها 
در سراســر ایران بودیم، در آن زمان چند نفر به قول 
معــروف گل گرده بودنــد؛ کیانوش در اهــواز، ناصر 
غلامرضایی در خرم آباد، مهدی صباغ زاده در مشهد 
و... ؛اما ســرآمد همه آنها کیانــوش بود به این دلیل 
کــه فیلم های متفــاوت و خاصی می ســاخت و به 
موضوعات اجتماعی خوبی در فیلم ها اشاره می کرد. 
کیانوش نگاه و دنیای شــخصی خودش را داشت و 
این در کار فیلم ســازی اصل مهمی اســت. نخستین 
فیلم بلنــدش »تنوره دیو«، گســترش یافته یک فیلم 
کوتاه هشت میلی متری به نام »خاک، باران« بود. اگر 
حمل بر خودستایی نشود، نخستین نقدی که در آغاز 
دوران نقد نویسی ام نوشتم، درباره این فیلم بود. فیلم 
جذابی بود و حتی در خارج از کشور هم دیده شد. بد 
نیست اشــاره کنم کیانوش عیاری نخستین فیلم ساز 
آماتــوری بود که فیلم هایش در خارج از کشــور هم 
به نمایش گذاشته شــد. آنچه گفتم مقدمه ای است 
در معرفــی فیلم ســازی که با وجــود موانعی که بر 
ســر راهش قرار گرفتــه و می گیــرد، همچنان ادامه 
می دهــد. زمانــی که عیــاری تصمیم گرفــت فیلم 
»آبادانی ها« را بســازد، من مســئول صفحه خبری و 
رویدادهای هنری مجله فیلم بودم. خاطرم هســت 
گفت وگویی با عیاری داشتم، او اشاره کرد قصد دارد 
در فیلم جدیدش، فیلم » دزد دوچرخه« را بازســازی 
کند. آن زمان کیانوش ادعــا می کرد می خواهد چند 
فیلم بســازد و هیچ کــدام به مرحله تولید نرســیده 
بود. وقتی خبر ســاخت »آبادانی ها« را منتشر کردیم، 
برحسب اینکه ایده هایش به ساخت منجر نشده، آن 
را خالی بندی هایی که قبلا یکی، دو نمونه اش را دیده 
بودم، گذاشــتم؛ اما خوشــبختانه فیلم را تولید کرد؛ 
آن هم با شــرایطی که به نظرم بســیار خاص بود. از 
همان ابتدا تصمیم گرفته بود دقیقا »دزد دوچرخه« 
را بازســازی کند. وقتی قبل از ساخت »آبادانی ها« با 
هم صحبت می کردیم، اشــاره کــرد به دنبال معادل 
ایرانی برای اسم شــخصیت های پدر و پسر می گردد 
و ایــن کار را انجام داد. اســم پدر کــه آنتونیوریچی 
اســت در فیلم عیاری شــد درویش و اسم پسرک که 
برونو اســت، شد برنا. آن دسته از علاقه مندان سینما 
کــه »دزد دوچرخــه« را دیدند، می داننــد که مبنای 
داســتان فیلم، ویرانی هایی اســت کــه پس از جنگ 
جهانی دوم در اروپا ایجاد شــد و فقــر و بی کاری را 
در جامعــه حاکم کرده بود. در فیلم می بینیم آنتونیو 
در اوج فقر، کارش به جایی رسید که وسایل منزلش 
را گرو می گذارد و با پولش اموراتشــان را می گذرانند، 
ولی دیگر قادر به ادامه دادن نیستند. تصمیم می گیرد 
کاری پیــدا کند. در نهایــت در آگهی روزنامه می بیند 
به کســی نیاز اســت که اعلان فیلم های سینمایی را 
پخــش کند، بعــد از انتظار در صفــی طولانی برای 
کار متوجه می شــود شــرطی هم وجود دارد مبنی بر 
اینکه شخص مد نظر دوچرخه داشته باشد. آنتونیو و 
زنش دســت به کار می شوند و با فروختن برخی دیگر 
از وســایل خانه، دوچرخه می خرند و مشغول به کار 
می شود و پسرش هم به عنوان نسل دومی که شاهد 

این فقر است، همیشه همراه پدر است.

یــک روز در حین کار دوچرخه دزدیده می شــود و 
تلاشــی جان فرســا را برای پیدا کردنش آغاز می کند. 
در این مســیر در مقابل چشمان پســرش هم تحقیر 
می شــود. تقریبا همین داستان را در »آبادانی ها« هم 
می بینیم، تنها تغییری که ایجاد شــده، این اســت که 
دوچرخه به اتومبیل پیکان تبدیل شد. آن زمان اتومبیل 
پیکان ارزشمندی ویژه ای داشت. بسیاری از مهاجران 
و طبقه فرودســت و میان دست جامعه با خریدن یک 
پیکان قسطی یا دســت دوم سعی می کردند از طریق 
مسافر کشــی کســب درآمدی داشته باشــند. فیلم از 
جایی شروع می شــود که می بینیم درویش خسته از 
کار بــه خانه برمی گردد و اتومبیلــش را قفل می کند 
و مراقب اســت که امنیت ماشــین حفظ شــود. این 
تأکیدی است بر ناامنی جامعه در دوران پس از جنگ. 
درویش و خانواده در اتاقی از یک مجموعه معروفی 
که بــه هتل ایران شــهرت داشــت و محــل اقامت 
جنگ زده ها بود، اســکان دارند. در این ســاختمان هر 
اتاق در اختیار یک خانواده قرار گرفته و البته شــرایط 

ســخت زیســتی کــه در فیلم 
کاملا مشــهود است. اتفاقا این 
فیلم تصویر خوبی از این هتلی 
است که در حال حاضر تخریب 
شــده و بــرای ثبــت در تاریخ 
ســند جذابی اســت. در ادامه 
درویش  پیکان  روزی  می بینیم 
دزدیده می شــود. شــخصیتی 
به نام حســن خــوف در فیلم 
هست که حســن رضایی بازی 
می کنــد. کارش آب کردن ابزار 
و ماشــین های دزدی اســت و 
پدر و پســر قصه، در پیدا کردن 
ماشین دزدیده شــده با او آشنا 
می شــوند. بــه واســطه ایــن 
آشــنایی درویش و پســرش با 

آدم هایی آشنا می شوند و به اعماق جامعه جنگ زده 
می روند.
Á  عیاری در این فیلم به روایت بخشــی از تاریخ 

معاصر ایران اشاره کرده است و بخش کوچکی از 
مصائب مردمان جنگ زده کشــورمان را تصویری 
کرده اســت و بار دیگــر در جهان رئالیســتی او 
بی اینکه مســتقیم از زشــتی جنگ حــرف بزنیم، 
درگیر تبعات این پدیــده در مردمانی که مجبور به 
کوچ اجباری شــدند، می شــویم؛ اما این فیلم هم 
مثل بســیاری از آثار عیاری در زمان خودش دچار 
کج فهمی های متعددی شــد و حتــی از حضور در 
بسیاری از فســتیوال های مطرح محروم شد. کمی 
درباره دوره ای که این فیلم ساخته و نمایش داده 

شد، صحبت کنیم.
بســیاری تصور می کنند شــهرهای جنــگ زده ما 
تنها در جنوب کشــور بــوده؛ در صورتی که تهران هم 
جنگ زده بود و فیلم گردشی تلخ و درعین حال دقیق 
در تهران آن روزگار دارد. لوکیشن عجیب و خوفناکی 
هست که حسن خوف با مادرش در آن زندگی می کند 

که زنده یاد پروین سلیمانی ایفاگر نقظش مادر بود.
فیلم نامه »آبادانی ها« را عیاری نوشــته اســت و 
داســتان »دزد دوچرخــه« را بومی کرده اســت. اگر 
کســی فیلــم »دزد دوچرخه« را ندیده باشــد و هیچ 
زمینه ذهنی در زمینه نئورئالیسم ایتالیا نداشته باشد، 
احساس می کند که یک فیلم اورجینال است. فیلمی 
دربــاره جنگ زده های جنوب که در شــهر بزرگی مثل 
تهران زندگی می کنند. بد نیســت اشــاره کنم نهضت 
نئورئالیســم در ســینمای ایتالیا دقیقا از اواخر جنگ 

جهانی دوم در ۱۹4۵ شــروع شد و۱0 سال بیشتر عمر 
نکرد. دلایل زیادی برای این موضوع وجود دارد. نکته 
اینجا اســت که این نهضت پس از جنگ شکل گرفت 
و مصائــب جنگ را مد نظر قــرار داد. به همین دلیل با 
وجود عمر کوتاهش تأثیرگذارترین نهضت ســینمایی 
در طول تاریخ ســینمای جهان بوده اســت و خواهد 
بــود. »آبادانی ها« را هــم می توان به نوعــی آغازگر 
جریان نئورئالیسم در سینمای بعد از انقلاب دانست. 
هرچند قبــل از انقلاب هم یکی، دو نمونه داشــتیم؛ 
اما هیچ وقت موج ایجــاد نکرد. این فیلم به مصائب 
جنگ می پردازد. در زمانی که این فیلم ســاخته شد، 
فیلم هایی بودند که به جنگ می پرداختند و به عنوان 
ژانر جنگی از سلحشــوری ها، دلاوری ها، شکست ها و 
پیروزی ها می گفتند و »آبادانی ها« دومین یا ســومین 
فیلمی است که صرفا با این مضمون ساخته شد. فیلم 
اول به گمانم بخش هایی از فیلم »عروســی خوبان« 
مخملبــاف بــود که بــرای اولین بار به پشــت جبهه 
می پرداخت و تبعات جنگ در شــهر و زندگی افرادی 
را کــه درگیر با جنگ بودند، به 
تصویر کشــید؛ اما اساسا فیلم 
و صحنه های  اســت  جنگــی 
زیادی در میــدان جنگ روایت 
می شــود. فیلم دوم که اتفاقا 
»آبادانی ها« ســاخته  از  زودتر 
شد؛ اما به سرنوشت مشترکی 
دچــار شــدند، فیلــم »دندان 
مار« مســعود کیمیایی اســت 
که فیلم نامه هــای اولیه آن را 
من نوشــتم. »دندان مار« هم 
فیلمی بود کــه به موضوعات 
آواره ها و جنگ زده ها در قلب 
پایتخــت می پرداخت. »دندان 
مــار« و »آبادانی هــا« با وجود 
موفقیت هــای خوبــی که نزد 
منتقــدان و علاقه مندان ســینمای جدی به دســت 

آوردند، اکران ناموفقی داشتند.
Á  آبادانی هــا« تنها چنــد روز فرصت نمایش«  

داشت و در زمان خودش دیده نشد؛ اما همواره از 
آثار قابل بحث در سینمای ایران است.

»آبادانی ها« فقــط چهار، پنج روز در روزهای بعد 
از جشــنواره فجر بدون هیچ تبلیغاتی اکران شــد. به 
قــول بیهقی: »به دســتوری فرو گرفتنــد« و اکرانش 
نیمه تمام ماند و با وجود اینکه در جشــنواره لوکارنو، 
فیلم جایــزه پلنگ نقره ای را گرفت که جایزه بســیار 
معتبــری اســت و به جشــنواره کن دعوت شــد، باز 
بــه همان دســتور اجــازه ندادند این فیلم از کشــور 
خارج شــود و سال های ســال در محاق بود و در این 
فاصله چندین ســاله تک  نمایش هایی داشته و اکران 
عمومی به آن مفهوم نداشــت و حالا باز اگر حمل بر 
خودســتایی نشود، تنها نقد مثبتی که درباره این فیلم 
نوشــته شده را من نوشــتم و بعدها هرچه گشتم که 
ببینم چه کسی درمورد این فیلم نوشته، متأسفانه به 
متــن درخور توجهی برنخوردم. شــاید به این دلیل که 

فرصت دیدنش به همه داده نشد.
Á  سعید پورصمیمی یکی از بهترین بازی  هایش را 

در این فیلم به نمایش گذاشت و ترکیب بازیگران 
این فیلم با هدایــت عیاری بیش از پیش باورپذیر 
شــده اســت و البته شــیوه فیلم برداری علیرضا 
زرین دســت که بســیار ماهرانه انجام شده است. 

نگاه شما به این بخش از فیلم چیست؟
فیلم برداری بسیار استادانه علیرضا زرین دست در 
این فیلم مثال زدنی است. »آبادانی ها« نخستین فیلمی 

اســت که عیــاری بــا فیلم برداری 
غیر از بــرادرش، داریوش، کار کرد. 
این چنینی  نورپردازی و مســائل  در 
زرین دســت بی نظیر کار کرده است. 
زرین دســت  علیرضا  از  نقل قولــی 
زمانــی که قــرار بــود »آبادانی ها« 
ساخته شود، خاطرم هست که گفته 
بود: »ســال ها آرزو داشتم عیاری از 
من دعــوت بــه کار کند«. ســعید 
پورصمیمی بازیگر بسیار برجسته ای 
است به خصوص در تئاتر. متأسفانه 
در سینما در آن دوره آن طور که باید 
نتوانســت قابلیت هایش را نشــان 
بدهد. اما با فیلم »آبادانی ها« نشان 
داد که چقدر قدرتمند است و نقش 
درویش را به زیبایی ایفا کرد. سعید 
پورصمیمی اصلا جنوبی نیست  اما 
به عنوان یــک جنوبی در فیلم بازی 
درخشان و روانی دارد و در کنارش 
کودکــی به نام ســعید شــیخ زاده 
که امــروز اسم و رســمی در دوبله 
دارد، حضــور دارد. اگــر بازیگری را 
ادامــه مــی داد، می توانســت یکی 
سینمای  بازیگران  برجســته ترین  از 
ایران باشــد. او در همــان دوران کودکــی چند فیلم 
درخشــان بــازی کرد و بســیار با اســتعداد اســت و 
ســینمای ایران نتوانســت از قدرت بازیگری اش بهره 
کافی ببرد. باقی بازیگران »آبادانی ها« هم درخشــان 
ظاهر شدند. اشاره کردم که حسن رضایی که پیش تر 
نقش بد من فیلم های فارســی قبل از انقلاب را بازی 
می کرد، در»شــبح کژدم« بسیار زیبا ایفای نقش کرد و 

همین طور در »آبادانی ها« که درخشان بود.
Á  برگرفته را  فیلم  سیاه و سفید بودن  دلیل   عیاری 

از چرکی شــهری می داند که وقایــع در آن اتفاق 
می افتد. تا چه حد این شــیوه فیلم برداری به نوع 

روایت کمک کرده است؟
فیلم به صورت سیاه و ســفید ســاخته شده است. 
این نکته بســیار مهمی اســت. یکــی از ویژگی هایی 
جریــان ســینمای نئورالیســم در ســینمای ایتالیــا 
همین سیاه وســفید بودن فیلم ها اســت. البته در آن 
زمــان در ایتالیــا فیلم های رنگی هم ســاخته شــد. 
ولی فیلم ســازانی که تحول ایجاد کردند، به شــیوه 
سیا ه و ســفید فیلم برداری کردند. به این دلیل که بهتر 
بتواننــد فضای چرک و گرفته و غم بــار ایتالیا را پس 
از جنگ را نشــان دهنــد. در »آبادانی ها« هم همین 
اتفــاق افتــاد. به هر حال عیــاری بچه اهواز اســت. 
از کودکی با ســینما عجین بــوده و اولین فیلمی که 
در جنوب ســاخت، به نظر مــن هیچ ربطی به جنگ 
نداشــت. در صورتی که در شرایط جنگی فیلم برداری 
می شــد. »آن ســوی آتش« فیلمی بود درباره تنازع 
بقا. وقتی به عمقش نگاه کنیم، حس های سیاســی 
هم در آن دیده می شــود. این بــرای من نکته جالبی 
اســت که در سال های 6۵-66 که فیلم ساخته شد و 
جنگ همچنان ادامه داشت، عیاری در نزدیکی اهواز 
دهکده ای را برای تولید فیلم »آنسوی آتش« ساخته 
بود و بی خیال جنگ فیلم خودش را ســاخت و فیلم 
بسیار ارزشمندی اســت. اما »آبادانی ها« با توجه به 
اینکه فضای جنگ در آن حس می شود؛ اما می توان 
گفت بیشتر درباره تبعات و تأثیرات منفی جنگ است 
و بیشــتر درباره خوزستانی ها اســت تا درباره جنگ. 
مطلقــا ربطی به ژانــر جنگ نــدارد و پس زمینه آن 
مســائل جنگی است. این ادای دینی است که عیاری 
نسبت به همشــهری ها و هم استانی های خودش به 
جا آورده است. فیلم های جنگی بسیاری ساخته شده 
اســت که کسی حاضر نیســت نگاهشان کند؛ چرا که 
مضمون آنها برخوردهای شعاری و از سر احساسات 
خام بوده. اما عیاری به دلیل زیرکی های خاصی که در 
ذاتش وجود دارد، معمولا سراغ موضوعاتی می رود 
کــه این موضوعات عمق اجتماعــی پیدا کنند. اگر از 
دســت من ناراحت نمی شود، باید بگویم که کیانوش 
تشــنه این است که به عنوان فیلم ساز متفکر شناخته 
شود و تا حدودی همین طور هم هست. مقصودم این 
نیســت که او غیرمتفکر اســت. خاطرم هست فیلم 
»آنسوی آتش« با واکنش منفی بسیاری مواجه شد. 
از جمله کسانی که درمورد »آنسوی آتش « برخورد 
تندی داشــت، زنده یاد ایرج کریمی، دوست و همکار 
ما بود که وقتی فیلم را دید، با فیلم خیلی تند برخورد 
کرد. امــا بعدها که کیانوش فیلــم »بودن یا نبودن« 
را ســاخت، به شدت مدافع او شــد و یکی از بهترین 
نقدهای عمرش را درباره این فیلم نوشت. به هر حال 
آقای عیاری از همان ابتدا و از ســینمای آماتور مایل 
بود به عنوان یک آدم فرهیخته شناخته شود و انصافا 
این فرهیختگــی در وجودش اســت. او آدم آگاهی 
اســت و زمانه را خوب می شناســد. به قول خودش 
از جهاتــی یکــی از بد شــانس ترین فیلم ســازان این 
کشور است. او فیلم سازی است که در ساخته هایش 
بدون شــعار دادن به مســائل اجتماعــی می پردازد، 
به هر حال این از ویژگی های سبکی او است. یکی دیگر 
از ویژگی های ســبکی او گرفتن پلان- ســکانس های 
دشوار اســت؛ البته نه به شــیوه افراطی که الان در 
سینمای ما رایج شده است. او سبک خودش را دارد 
و اگر ویژگی های ســبکی او را به لحاظ کارگردانی در 
نظر بگیریم، او عاشــق پلان- ســکانس های ترکیبی 
است. میزانس های حساب شده و دقیقی دارد و اوج 
این هنرمندی را در ســریال روزگار قریب می بینیم که 

به شدت این ویژگی در آن دیده می شود.

گفت وگو با احمد طالبی نژاد درباره فیلم »آبادانی ها«

آغازگر جریان نئورئالیسم در سینمای بعد از انقلاب

نـکتـه

»آبادانی ها« را هم می توان 
به نوعی آغازگر جریان نئورئالیسم 
در سینمای بعد از انقلاب دانست. 

هرچند قبل از انقلاب هم یکی، 
دو نمونه داشتیم، اما هیچ وقت 
موج ایجاد نکردند. این فیلم به 

مصائب جنگ می پردازد

بهناز شیربانی: کیانوش عیاری فیلم ساز مهمی اســت و اکثر فیلم هایی که در همه سال های رفته از عمرش 
ساخته، محلی از بحث و بازنگری دارد. »آبادانی ها« ازجمله فیلم هایی است که در زمان اکران به سرنوشت 
اغلب فیلم های عیاری دچار شــد و تنها چند روز رنگ اکران را دید و بعدتــر در نمایش های محدود دیده 
شد. فیلمی که اگر خوش اقبالی نصیبش می شد، علاوه بر دریافت جایزه لوکارنو، قطعا می توانست افتخارات 
دیگری کســب کند. در ادامه بررسی فیلم های تاریخ سینمای ایران با احمد طالبی نژاد، منتقد پیش کسوت، 
درباره یکی از فیلم های مهم و شــایان اعتنای ســینمای ایران، »آبادانی ها«، صحبت کرده ایم که شما را به 

خواندن آن دعوت می کنیم.


